Entretanto, no dia 08 de outubro de 2017, a Autora recebeu uma carta do DPVAT, 

negando seu direito ao percebimento dos valores indenizáveis pelo seguro. 

Salienta-se que o direito da Autora, consiste no recebimento da indenização 

coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo-lhe devido o valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na documentação 

acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a invalidez permanente causada à 

Autora. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do 

seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteado, visto que a mesma pertence ao rol de

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na 

constância do casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua 

falta, aos herdeiros legais.

[...]

R$ 3.375,00 (50% dos 50% do teto previsto na Lei nº 6194/74). 

Ante o exposto, extingo o processo com resolução de mérito e,
com arrimo no artigo 487, inciso I, do CPC, acolho em parte o pedido formulado na inicial,
condenando a ré ao pagamento da importância de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e
setenta e cinco reais), com correção monetária a partir da data do fato (Súmula 580 do
STJ) e juros de mora de 1% ao mês e a partir da citação, conforme orienta a Súmula 426
do STJ[[1]]  . 

Considerando a sucumbência recíproca, em face da procedência
parcial do pedido, determino que as partes arquem com a divisão das custas processuais,